TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

————
Số:         /CTTTH-TTHT

V/v ưu đãi thuế TNDN đối với
hoạt động chế biến thủy sản

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
————————————

  Thừa Thiên Huế, ngày      tháng       năm

Kính gửi: Công ty cổ phần chế biến thủy sản AMIGO.
Mã số thuế: 3301715511

Địa chỉ: 01 Nguyễn Văn Tuyết, phường Thuận An,
thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế.

Cục Thuế đã nhận công văn số 01/2023/AMIGO ngày 19/6/2023 của Công
ty cổ phần chế biến thủy sản AMIGO (gọi tắt là Công ty) về việc ưu đãi thuế
TNDN đối với hoạt động chế biến thủy sản, về vấn đề này Cục Thuế trả lời như
sau:

Căn cứ vào Thông tư số 66/VBHN-BTC ngày 19/12/2019 của Bộ Tài chính
hướng dẫn về Thuế thu nhập doanh nghiệp;

 Tại điểm a, khoản 1, Điều 8 Thông tư số 66/VBHN-BTC quy định:
“Điều 8. Thu nhập được miễn thuế
1. Thu nhập từ trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng, chế biến nông sản, thủy

sản, sản xuất muối của hợp tác xã; Thu nhập của hợp tác xã hoạt động trong
lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp thực hiện ở địa bàn
có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn hoặc ở địa bàn có điều kiện kinh tế - xã
hội đặc biệt khó khăn; Thu nhập của doanh nghiệp từ trồng trọt, chăn nuôi, nuôi
trồng, chế biến nông sản, thủy sản ở địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc
biệt khó khăn; Thu nhập từ hoạt động đánh bắt hải sản.

a) Thu nhập từ trồng trọt (bao gồm cả sản phẩm rừng trồng), chăn nuôi,
nuôi trồng, chế biến nông sản, thủy sản của hợp tác xã và của doanh nghiệp
được ưu đãi thuế (bao gồm ưu đãi về thuế suất, miễn giảm thuế) quy định tại
Thông tư này là thu nhập từ sản phẩm do doanh nghiệp, hợp tác xã tự trồng
trọt, chăn nuôi, nuôi trồng và thu nhập từ chế biến nông sản, thủy sản (bao gồm
cả trường hợp hợp tác xã, doanh nghiệp mua sản phẩm nông sản, thủy sản về
chế biến)”.

Tại điểm a, khoản 1; điểm e, khoản 3 và điểm a, khoản 4  Điều 19 Thông tư
số 66/VBHN-BTC quy định:

“Điều 19. Thuế suất ưu đãi
1. Thuế suất ưu đãi 10% trong thời hạn mười lăm năm (15 năm) áp dụng

đối với:
a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại: địa bàn

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn quy định tại Phụ lục ban hành
kèm theo Nghị định số 218/2013/NĐ-CP, Khu kinh tế, Khu công nghệ cao kể cả
khu công nghệ thông tin tập trung được thành lập theo Quyết định của Thủ
tướng Chính phủ.

…3. Thuế suất ưu đãi 10% trong suốt thời gian hoạt động áp dụng đối với:

2

doanh nghiệp.
e) Thu nhập của doanh nghiệp từ: trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng; thu nhập

từ trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng, chế biến nông sản, thủy sản ở địa bàn kinh
tế xã hội khó khăn; Nuôi trồng lâm sản ở địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội khó
khăn; Sản xuất, nhân và lai tạo giống cây trồng, vật nuôi; Sản xuất, khai thác và
tinh chế muối trừ sản xuất muối quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định
số 218/2013/NĐ-CP; Đầu tư bảo quản nông sản sau thu hoạch, bảo quản nông,
thủy sản và thực phẩm, bao gồm cả đầu tư để trực tiếp bảo quản hoặc đầu tư để
cho thuê bảo quản nông sản, thủy sản và thực phẩm.

4. Thuế suất ưu đãi 20% trong thời gian mười năm (10 năm) áp dụng đối
với:

a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại địa bàn có
điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị
định số 218/2013/NĐ-CP của Chính phủ.

…Doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư mới vào các lĩnh vực, địa bàn ưu
đãi thuế quy định tại khoản này kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2016 áp dụng thuế
suất 17%”.

Tại điểm a, khoản 1 và khoản 3 Điều 20 Thông tư số 66/VBHN-BTC quy
định:

“Điều 20. Ưu đãi về thời gian miễn thuế, giảm thuế
1. Miễn thuế bốn năm, giảm 50% số thuế phải nộp trong chín năm tiếp theo

đối với:
a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư quy định tại

khoản 1 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC  (được sửa đổi, bổ sung tại
Khoản 1 Điều 11 Thông tư này).

…3. Miễn thuế 2 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 4 năm tiếp theo
đối với thu nhập từ thực hiện dự án đầu tư mới quy định tại Khoản 4 Điều 19
Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính và thu nhập của
doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại Khu công nghiệp (trừ Khu công
nghiệp nằm trên địa bàn có điều kiện - kinh tế xã hội thuận lợi).

Tại  điều 22 Thông tư số 66/VBHN-BTC quy định:
“Điều 22. Thủ tục thực hiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
Doanh nghiệp tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu đãi,

thời gian miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để tự kê
khai và tự quyết toán thuế với cơ quan thuế”.

Tại điểm 26, Phụ lục III Danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư ban hành Kèm
theo Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ
quy định:

STT Tỉnh Địa bàn có điều kiện kinh tế -
xã hội đặc biệt khó khăn

Địa bàn có điều kiện kinh tế
- xã hội khó khăn

…

26 Thừa
Thiên Huế Các huyện A Lưới, Nam Đông

Các huyện Phong Điền,
Quảng Điền, Phú Lộc, Phú
Vang và thị xã Hương Trà

3

Căn cứ vào các quy định nêu trên:
1. Thu nhập được miễn thuế: Thu nhập của doanh nghiệp từ trồng trọt,

chăn nuôi, nuôi trồng, chế biến nông sản, thủy sản ở địa bàn có điều kiện kinh tế
- xã hội đặc biệt khó khăn được miễn thuế theo quy định tại điểm a, khoản 1,
Điều 8 Thông tư số 66/VBHN-BTC.

2. Thuế suất ưu đãi:
-Thuế suất ưu đãi 10% trong thời hạn mười lăm năm (15 năm) áp dụng đối

với Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại địa bàn có điều
kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (điểm a, khoản 1, Điều 19 Thông tư số
66/VBHN-BTC).

-Thuế suất ưu đãi 10% trong suốt thời gian hoạt động áp dụng đối với Thu
nhập của doanh nghiệp từ: trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng; thu nhập từ trồng trọt,
chăn nuôi, nuôi trồng, chế biến nông sản, thủy sản ở địa bàn kinh tế xã hội khó
khăn (điểm e, khoản 3 Điều 19 Thông tư số 66/VBHN-BTC)

-Thuế suất ưu đãi 20% trong thời gian mười năm (10 năm) áp dụng đối với
Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại địa bàn có điều
kiện kinh tế - xã hội khó khăn. Doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư mới vào
các lĩnh vực, địa bàn ưu đãi thuế quy định tại khoản này kể từ ngày 01 tháng 01
năm 2016 áp dụng thuế suất 17% (điểm a, khoản 4 Điều 19 Thông tư số
66/VBHN-BTC).

3. Ưu đãi về thời gian miễn thuế, giảm thuế
- Miễn thuế bốn năm, giảm 50% số thuế phải nộp trong chín năm tiếp theo

đối với thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư quy định tại khoản
1 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (điểm a, khoản 1 Điều 20 Thông tư số
66/VBHN-BTC).

- Miễn thuế 2 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 4 năm tiếp theo đối
với thu nhập từ thực hiện dự án đầu tư mới quy định tại khoản 4 Điều 19 Thông
tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính (khoản 3 Điều 20
Thông tư số 66/VBHN-BTC).

Công ty tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu đãi, thời
gian miễn thuế, giảm thuế, để tự kê khai và tự quyết toán thuế với cơ quan thuế.

Cục Thuế trả lời cho Công ty được biết để thực hiện theo đúng quy định
của văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, TTHT.

     KT. CỤC TRƯỞNG
    PHÓ CỤC TRƯỞNG

                Hoàng Quốc Việt

4

		2023-06-29T08:32:48+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Hoàng Quốc Việt
	Ký bởi Phó Cục trưởng Hoàng Quốc Việt

		2023-06-29T17:04:37+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:1001, ngày 29, tháng 6, năm 2023

		2023-06-29T17:04:38+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:1001, ngày 29, tháng 6, năm 2023

		2023-06-29T17:04:39+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:1001, ngày 29, tháng 6, năm 2023

		2023-06-29T17:04:39+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:1001, ngày 29, tháng 6, năm 2023

		2023-06-29T17:04:40+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế